
IY. Direktor N. R,rgg's foredrag på Norges Banks representantskapsmøte 16. februar 19:n.

Det som gil' året 1!Ho dets særpreg er forst  og:  fremst <len rummelighet som inntrådte
for korte penger og rentens fa.11. for Norge passer det dog mindre godt ft talP om er rummelig
marked. Vi har noJ.: fulgt med i bevegelsen, men det har \"i kunnet g;j.øre, ikke fordi forholdene
hei· hjemme tvang det. frem, men fordi tendensen gikk den vei. Vår innskuddsmasse har også
i dette ar gått nedover, fordi tilsiget p:\ den ene side ikke var stort. men pengene trengtes på
den annen side i større utstrekning i tidenes medfor, og en del blev også plasert om i annen
form. Som det gikk, kunde det ikke gjøre nogen skade ar renten gikk nedover noger raskere
enn markedssituasjonen egentlig bød.

I årets begynnelse var valutamarkedet ganske knapt, og det gikk sterkt utover vare
beholdninger. Ved nyttår androg disse til 66 mill. kroner og var ved utgangen av februar kommet
ned i 84112 mill. kroner, altsa en ganske sterk nedgang. Det er en gjentagelse fra tidligere ar,
at markedet i de første måneder stiller sig ugunstig. :\'fen <let var egentlig denne gang nokså
slitsomt å komme gjennem.

Hertil kommer at der fremdeles i utlandet kunde opnåes ganske hoi rente for korte
anbringelser. op til :, Ofo. Også de likviderende banker sat inne med ganske store tilgodeha-



vender i utlandet, et forhold 80111 altså passet dem, men som for den nødvendige utligning ei·
alt annet enn ønskelig.

Dette trykk blev øket ved den følelse a\' usikkerhet med hensyn til fremtiden som
jorde sig gjeldende, og sum jeg kommer tilbake til, en viss uro for anbringelse her hjemme,

en tilboielighet til å skremmes op ogsu av ting, som ikke har det minste foruroligende ved sig.
I hvert fall der var en sådan tendens, og når leiligheten for anbringelse i utlandet er så. gunstig,
vil den lettere gi sig utslag.

I februar måned måtte kursene. som ikke s11 noie hadde fulgt den teoretiske paritet,
settes sukcessive ned, nemlig fra kr. 1.8,21 til kr. 18,1 i for ;f. Det viste sig nemlig at man sokre a,

utnytte differansen til uttak og eksport a,· gull, og for :\ beskytte oss herimot sattes noteringen
for :E ned.

Den G. februar satte Bank of England diskontoen ned 112 °.0 fra 5 °'0, og derpå fulgte
sing i slag videre nedsettelse trinvis til :! % i løpet nv ,l måneder. De andre land fulgte med.
Dette bidrog til å lette trvkker her hjemme litt efter litt. Anbringelser ute bød ikke lenger
<le samme fordeler som før. Men om enn dette trykk føltes mindre sterkt, val' dog pengemarke-
det her hjemme fremdeles knapt. li'ra :ll. mars satte Norges Bank diskontoen ned i 41• t D_lo.

Ved denne tid meldte sig umiskjennelige tegn pi'1,depresjon i våre næringer. Bankene
fikk sterkere føling med konjunkturomsvinger, som ullerede en god stund hadde virket i utlan-
det. Bankene stette på elet gjennem den minskede avsetning, de stigende lagre i forskjellige
industrier. de synkende priser, de elendige fraktremisser, hvilket atter medforer stigende behov
hos hankene

\'i kom nu inn i den periode da tilførslene akes nv hvalpund, og· da man mr nådd frem
til mai, var billedet helt forandret. Det var ganske anselige beløp som gikk inn, og denne
gang føltes strømmen sterkere enn for. Også i tidligere  M  hadde disse tilfursler den størate
betydning, men de blev så å si lagt  beslag  på underveis til de mange behov som ventet.  Nu
meldte de si mere håndgripelig som en overflod. Vi søkte å skaffe oss en oversikt over hvad
der gikk inn, og vi fant at i første halvår. det vil vesentlig si april til juni. solgte hvalfangst-
aelskapene her hjemme omkring .J. mill. :E,  som altså direkte tilfnrtes markedet. Utenfor faller
altså de beløp, som anvendes til dekning av· utgifter i utlandet og de beløp som blir stående
ute for Renere disposisjon. Det gir en forståelse a.\'. hvilket viktig ledd i vår husholdning denne
bedrift utgjør, som med så fremragende dyktighet er arbeidet frem. Nettop fordi denne innsats
må vurderes så høit, vil den sikre og varige oprettholdelse av denne inntektskilde være av den
største betydning.

Ved utgangen av juni var våre beholdninger nådd op til årets maksimum, 72,G mill. kr.
Da nu forrentningen blev meget lav. matte vi efterhanden i forsiktig utstrekning omlegge dem
gjennem anbringelse for en del i lett avsettelige l. klasses obligasjoner.

Den konvertering som staten foretok i juni til f>% blev lettet ved den utvikling; som
fant sted. Anbringelser ute bod ikke den samme tiltrekning, og det vellykkede utfall mr i hoi
grad stvrkende for tilliten.

l annet halvå.J' rn,r utviklingen pa rnlutamarkedet jevnere. Den innskrenkning i var
eksportindustri, som foregikk, merkedes også på va.lutatilgangen som ikke lenger nt-r så god.
Fra august inntrer vendingen på arbeidsmarkedet, som inntil dn hadde utviklet sig gunstig. Nu
beg_vnner arbeidsledigheten å stige.

Bankene hadde i tide søkt å ruste sig for alle tilfelle. En lang rnkke iakttagelser
viste at der mr uro, som gav sig utslag i forskjellige retninger . Uttak av innskudd, forvaring
av penger i priva.t.e gjemmer, kjøp a.Y utenlandsk valuta, en påfallende utgang av særlig de
store sedler. \fon sammenlignet med tidligere oplevelser var det samlede omfang ikke av uro-
vekkende art. Mens det før hadde en konvulsivisk karakter, foregikk det nn mere stillft:>rdig.
Hvad der var farlig rn1· selve tendensen, som kunde bryte frem og volde stor skade.

Efterhånden satte forholdene sig, og Norges Bank kunde 7. november gå ytterligere ned
i diskonto til 4 °io,en sats der som bekjent ikke har Yært brukt siden 1898. Om markedet
ikke mr rummelig, så va.r iallfall tendensen nu sikker, og der var derfor ingen hindring mot
å følge med i den internasjonale bevegelse. Man mente at samtidig som dette vilde Yirke til



fordel for uen produktive virksomhet vilde det dessuten virke heldig på tendensen fol' den lange
rente, som også er synkende.

Ved utgangen av året hadde Norges Bank en valutabeholdning av 71.::2mill. ..\len
hertil må legges de andre bankers 75 mill., tilsammen Hn,2 mill. kroner mot 151 mill. kroner
ifjor. Efternt valutakursene blev stabile. ha-I' disse beholdninger utenfor Xorges Bank fått en
ganske annen betydning enn før. Nedgang i Norges Banks beholdninger betyr jo ofte bare ar
de e1· flyttet over µa andre hender. Disse omflytninger kau være nokså store. I l!J30 nådde
svingningene i de private bankers beholdninger mellem minimum og maksimum ml 50 mill.
kroner. Det E'I' Reivfølgelig de samlede beholdninger det kommer an på.

A vslutniugen av året forløp lett. Der har ellers alltid vært nogen knuter å løse ved
den tid, men intet årsskifte i det siste tiår el' forløpet lettere.

\'i skal se litt pil de viktigste tall som viser Norges Banks virksomhet.
Folioinnskuddene ligger i 1930 meget lavt. Bankene har trengt midlene til omsetningen

og har følgelig minsket sine innskudd i Norges Bank.

Pi1 den annen side er også utlånene gatt ned. I gjennemsnitt for desemher l H:30 lå. de
i Hl5 mill. kroner mot 2,3Gmill. kroner i 1H2!-l, altså ca. -lO mill. nedgang. Det er særlig han-

. ker i fri virksomhet som har minsket sine lån i Norges Bank. I alt utgjorde det samlede beløp
ved årets utgang 53 mill. kroner, alle formel' for lån medtatt, og dette beløp fordeler sig på en
lang rekke privatbunker og sparebanker.

Seddelomløpet holder sig temmelig stabilt, i gjennemsnitt for året 804.6 mill. kroner
mot :!06.::2mill. krone I' i J1)2!). DPr er en del ujevnhet. Enkelte måneder har lavere tall enn
fjoråret, undre viser høiere tall. Særlig viser oktober måned en påfallende stigning. Til å-
holde seddelomlopet som jo på grnnn av prisfall og minsket omsetning kunde ventes å ga ned-
over, sa nogenlunde i samme høide, har diskontosenkningene bidratt sitt. Dessuten har Norges
Bank i siste del av Met øket sine beholdninger a,, inuenlandske obligasjoner.

Aret HlUO viser for den økonomiske virksomhet en avgjort tilbakegang: Nedgang i
produksjon. sviktenrle avsetning. stigende arbeidsledig-het.

Xlen pli. kredittlivets område er allikevel forholdene blitt mere festnet. Det lyder som
en selvmotaigelse. men er det ikke. Forklaringen er gunske enkel. ::\fan har forst <le sving-
ninger. som ledsager de almindeltge verdeuskonjunkturer, og av dem er også bankenes virksom-
het avhengig. Men man har dessforuten hatt kjenning a.,· andre innflytelser som ikke hadde
noget med økonomiske forhold eller konjunkturer å gjøre, og som skapte den utrygghet som
jeg før hnr nevnt. Om berettiget eller ikke, ligger utenfor min opgave å dømme om. \'i har
merl utslagene l\ gjure, og de har virket forstyrrende. Det har betydd en almindelig SYekkelse
t.il  skade for landet, hemmende dets fremgang.  1  lengden virket· det enerverende. ::Vh\nkon-
staterer et utsig, et kraft.tap. og man måler det tydeligst. i de banker som står aller høiellt i
almenhet.ens bevisst-het. Der har vært to strømninger, d!:'n ene utgått aY tillit til utviklingen,
som jo nm danne grunnlaget for et suu<lt kredittvesen, og det er jo heller ikke noget man hel-
le1· har Yillet enn i\. vise tillit. Men så kommer den a-nnen strøm merl tvil og bekymringer.
idet spnreint!:'ressene i fremtiden frykter for å bli stillet overfor farer a\' den ene eller annen
art. Por landets fremgang skulde det jo være en innly,;ende fordel å slå denne tvil ned. fmid-
lerti<l har tle to strømninger kjempet mot hveran<lrn. \'ed konverteringen våren l!-l::HJslår tilliten
igjennem på.en helt n-gjørende måte. og ved årets utgang må denne generelle sYekkelse sies å Yære
borte. så at man kan si. at betingelsene for opspa.ring er blitt gunstigere, disposisjoner mere
betrygget og derved lan<lets økonomiske og finansielle mot.standskraft under en kri:se i høi
grad øket.

,Jeg har mattet nevne denne utvikling også aY den gmnn at den ha.r spillet inn Yed
reduksjonen n,- diskontosa.tsen. At diskontoen har kunnet bringes nert pa et ni,å som man ikke
har oplernt !-'iden 1808, har man ikke minst denne finansielle styrkelse a takke for.

Det dl ,·ære på sin plass  å.  nevne den forkjell som der består mellem diskontosatsen
i Norge og de fleste an<lre la.nd. særlig med hensyn til rekkevidden. Hos oss har diskontoen
gitt nonnen for renten både for innlån og utlån. I utlandet er dette på ingen måte tilfelle.



eller iallfall ikke i nogen tilsvarende grad. Det leder også til mange. mistydninger, fordi man
ikke forstår denne forskjell.

Som regel e1· diskontoen normgivende alene for vekselmarkedet, mens renten for ut-
lån til kunder følg-er sine egne i-egler. Diskontoen gjelder altså bare for en begrenset del av
pengemarkedet. for første klasses korte forretningsveksler, som beror på vareomsetning og går
fra hånd til håud. Og resultatet vil derfor lett kunne bli, at til tross for at diskontoen ligger
lavere i utlandet enn her. behøver ikke utlånsrenten å ligge under renten i Norge.

I andre land er der visstnok en viss overensstemmelse mellern diskontoen og utlåns-
renten for hankenes kunder, men der er ikke en sats, men en rekke trappesatser. Mens Norges
Hank har en sats for de veksler som anbringes, har f.eks. Sveriges Riksbank en rekkt> satser
for vekslet· efter løpetid, sikkerhet o. s. \'.

Den ordning vi har oprettholdt, har utvilsomt sin store betydning. Der er sammenheng
mellem ele forskjellige rentesatser, og for bankenes stilling i vårt samfund må det ansees som
en fordel å bibeholde systemet ..

Det kan naturligvis ikke unrlgåes at en endring i diskontosataen i øieblikket kan passe
mindre godt for de enkelte institutters interesser. Bestemmelsesgrunnene for diskontoens regu-
lering rna jo være av mere almindelig art. og vi har ennu til gode den diskontoforandring, om
hvilken det ikke sies at den er ubeleilig for nogen.

Det nuværende system er hygget pa en såvidt mulig rettferdig a vveining uv på den
ene Ride sparernes og pa den annen side H\' debitorernes interesser. Det Pr derfor ogsa et hen-
syn som orge,:. Bank e1· pliktig til ,l  ta, at denne sammenheng ikke blir brutt. 'I'i følgen av
en· nedsettelse vil under visse omstendigheter kunne føre til at forbindelsen brytes, hvor-av re·
sultnret vil ku1111t:'bli at lantagerue blir ugunstigere stillet.

Et moment, som har spillet inn under rentereguleringen, har vært a holde innskudds-
renten såvidt oppe at man undgikk at innskuddene i altfor hoi grnd blir Hyttet over til annen
plasering. Efterluuulen vil eiet kunne· bli nødvendig a. regulere innskuddsrenten overensstem-
mende med markedets i-tilling uten sådanne bihensyn.

Den lange rente, obligasjonsrenten, har gjennem en periode i alle land av grunner som
det ikke horer hit a forklare, ligget i et høiere 1ih·f1 enn tilfellet mr for krigen. \rien man ser
at tendensen nu er synkende, og det rna ansees som en viktig fordel, puskyudet som den er blitt
ved diskontonedsettelsene. Ogs:i vi har fulgt den summe utvikling. Varen l!lHO fant konver-
tering red n.\" ::.;tntRlii.n til 5 °/0 typen og nettop nu er en ny konrerterinp; gjennemfort til +112 %
l Yirkelighl'ten var ingen H\' disse konwrteringer pa forhå.n<l oplagttc>. trert imot g_jorde rlet· sig
gjeldP1Hle pa forskjellig- hold tYil 0111gjennemførbarlwten. De er blitt til ,·ed klok utnyttelse av
elrn,nsene, og har Rei\' hiflratt til a pa.skynde tenden:-ien.

J en lignende ::.;tilling stitr 1mntelirnRrenten, som følger efter litt efter litt, og som selv-
følgelig vil kunne bringe:- ennu !nyere ned. om utviklingen .fortsetter. Det, som det nu gjelder, er
ikke font og fremst å rette hP.nvpndelser t,il cent.ra.lmyndighetene, men :\ fil senkningen gjen·
nemfort utorer landet. hvor det ikke allerede et· g-jort.

Om den depre:ijon som verden nu lider under. om hYad der har skapt den. hrn.d der er
skyld i den, hlir der skrevet og talt meget. og de meninger som fremsettes er både a.v,·ikende
og motstridende. <Jeg kan ikke ga nærmere inn pa disse spir,;mål. Et hovedpunkt er å for-
klare den sterke prisne<lgang. Om den skylde,; forhold ,·edkommende va,reprodnkfljonen, den
st.erke økning: av denne og dtc> stNkt reduserte fremst-illingsomkostninger. Eller om det er hvad
man kaller penp;eU{>S indre bytternrcti som er en<lret, altsa forhold i:,om knytter sig til p;ullet og
t,il den pa gullet byggede forsyning med kredittomsetningsmidler. Denne ide flY problemet,
den monetære side, er jo sterkt frpmme i clikusjonen. 0 der e1· dem. som .forenkler svaret
på. den mate. at <let hele er serldelha.nkelles feil, at de ikke har maktet den opga.vP :\. holde om-
setning;:_,1midlene i det riktige forhold til clen 8tigende pt'Octuktnrnsse.

Hvorom allting er, sa. foreligger her et problem som krever clen største opmerksomhet.
Ti selY om den monetære side kanskje ikke har hatt :;å meget a si i ilen nuværende situasjon
som man har t,rodd, så. foreliggeT her i ethvert- fall for fremtiden en meget viktig opgave å
lose. Disku11jonen er fot·såvidt frnktba.r, som man stillet· prohlemeue O/Z;søker å komme <lem



nærmere inn på livet, og dernest fordi det gledeligvis ser ut til at nasjonalbankene når frem til
en mere utvidet opfatning a,- sitt ansvar.

Efter de beregninger som er stillet op ved hjelp fff de sakkyndige, antas gullproduksjonen
å gå tilbake i tiden fremover, så man må regne med en lang periode med stigende gullverdi og
fallende priser på varer og tjenester. Når man vet, hvilken rolle gullmyntfoten spiller i folkenes
økonomiske liv, er det derved ogsa gitt at man står like overfor et sporsmal a, fnrste orden.
Det berører alle borgere, det griper inn i alle livsforhold.

Ved siden av selve tilgangen av gullet kommer dertil den på grunn av ganske ekstra-
ordinære forhold efter krigen fremkalte . ulike og ujevne fordeling av gullet mellem landene,
som utvilsomt må virke forstyrrende på pengeverdien,

Det er naturlig at bankene tar op disse spørsmål, det er deres plikt å være lydhore like
overfor ele farer, der melder sig, å undersøke og prøve, :\ gjøre hvad der star i menneskelig
makt ved rasjonelle foranstaltninger for å mote farene.

Skal man ha fast grunn å hygge på. kreves der inngående statistteke oversikter som viser
omfanget av landenes produksjon og omsetning og bevegelsen fra :\1· til år. Men <let som man
har bruk for her er nettop det som er vanakeligst å nå frem til. Man skal forst ha en oversikt fra
alle de enkelte erhvervsgrener. og det gjenstår ennu meget for man e1·nådd frem til a fmitslå det.
Hvad det gjelder her. når talen er om pengenes verdi. er a nå frem til bestenunslss av den
samlede produksjon og omsetning, a tinne resultanten a,- samtlige svingninger i det hrogede
erhvervsliv, et totalbillede av hele den vekslende mangfoldighet. Ennu er det alene tilnærmede
verdier man mi1 operere med. \fan regner med en gjennernsnittlig årlig økning i omsetnings-
massen av --:! °io- \len man søker stadig ved fortsatte undersøkelser å komme frem til mere
eksakte tall. Jeg kan i denne forbindelse nevne det verdifulle materiale som Federal Reserve
80<1rd søker a oparbeide på dette område til veiledning for hankenes egne disposisjoner og for
almenheten, og det sier sig selv at efter hvert som dette materiale fullkommengjøres, har man
et sikrere grunnlag for de disposisjoner som skal treffes og for rasjonell regulering.

Xlen videre erkjennes det at disse sparernål ikke kan løses· uten internnsjoualt sum arbeide.
Og har man denne erkjennelse vil det være et ganske betydelig unsvar ved a legge sig i mien
for et sådnnt samarbeide.

Et ledd i dette samarbeide er Den Internasjonale Bank. Det lar sig visstnok ikke nekte
at man kunde ønske at den var blitt til på en noget annen ·111,1,te. l".4om forholdene var fant,
man a burde benytte den leilighet, der her bød sig, idet man ikke trodde det mulig i nogen
overskuelig tid å få en internasjonal sammenslutning ,\V seddelbankene i stand ad annen vei,
Når den nu er kommet i stand, hør den støttes. Der et· ogsa utvilsomt megen god vilje til stede
for å utnytte sammenslutningen til fordel for en sundere utvikling. Det el' mulig at rien ikke
vil na frem til det man venter av den. \len del' ligger i ethvert fall en stor opgnve til felles
løsning og vi hat· ikke lov til her å stille oss utenfor,

At, den internasjonale okonomiske krise til slutt måtte sla i1111 over oss. synes temmelig
uundgaelig, og vil'kningene vil utvilsomt bli enmr mere følbnl'e. \len under alt. dette bor det
dog ikke glemmes. at den i de fleste land gjor sig gjeldende merl større voldsomhet enn her.

En forklaring herpå, har man i de spesielle økonomiske forntsetninger her hjemme, den
måte ln-orpfl. kapitaldannelsen er skjedd i de senere år og produksjonens retning. Den ut\irlelse
av vroduksjonen :iom har funnet sted har alt i alt ikke Yæl't så voldsom som j andre land, men
har hatt et jevnere preg. 1\-fan har innrettet sig for sådan virksomhet som visstnok ikke har
budt <le sto!'e chanser, men har gitt en jevnere ·avkastning. :\fan hal' holdt sig innenfor et mere
beskjedent onrn\de uten høiereflyYende planer, ikke tatt del i mere spekulativ.e foretagender og
er derfor forst blitt rammet da den reelle omsetning begynte å SYikte. Man har samlet sine
krefter om sMan Yirksomhet, hvor vi har Yår Rtyrke i de naturlige forutsetninger, og den linje
vil det være til vår egen fordel a følge Yidere. Den største ut\'ikling har man hatt i jordbru-
ket, hvor man gjeunern årene ser en ganske sterk okning av det dyrkede areal. en betydelig
stigning i fornvlen. øket husdyrhold og stigende produksjon ay husdyrprodukter. Yidere en
krnft.ig utYikling aY \"år handelsflåte, som i ennu støne grarl enn før stAr fullt konkunanse-
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dyktig. Endelig en sterk utvidelse på hvalfangstens område, hvor kanskje de rette dimensjoner
ikke har vært overholdt.

Som stillingen nu engang er. søker man å vurdere den nøkternt. uten overdrivelser og
i'I- møte med de midler som ansees tjenlige. På den måte vil vi kunne søke av all var evne å

begrense skaden mest mulig. Arbeidsledigheten er voksende, og her har man en opgave å, løse.
Her er nettop bankene samfundets heste middel for il stå imot. Har det vært deres opgåve å
stå til tjeneste under den sterke økning i vår nasjonale produksjon som fant sted inntil for
et al' siden, så er det en ikke mindre opgave it holde den OJJJ)e,så langt det er økonomisk for-
svarlig. nu når avsetningen er avtagende og lagrene økes, og videre å fremme de tiltak som
der kan være tale om.

Dette er spørsmal som melder sig for bankene hver clag. En stor del nv produksjonen
er ikke lenger lønnsom, og spørsmalet gjelder i\.. fortsette den så lenge det lar sig gjøre,
Behovet stiger, kredittene øker. Situasjonen skaper nye låntagere, bedrifter som hadde egne
midler å drive med, men som nu må ty til kreditt,

Vi vet- at der snart foreskir et opgjør, som vil få den største betydning- for vår produk-
sjon og tilgangen piL arbeide. Vi dl neppe få anledning til :i. øve nogen innflydelse, men vi
kan iallfall uttale det håp, at opgjør må skje uten at alt for meg-et legges ode.

Som stillingen er hlitt har det vært enn mere nodvendig .\ tvinge produksjonsomkost-
ningene nedover, ;\, gjennemgå alle poster noie, og dette er utvilsomt også gjort i meget stor
utstrekning. Hvor man ennu ikke har forst.Ut nødvendigheten derav. bør hankene se det som
sin opgnve a bidra til at det blir gjort.

En annen folge av den alvorlige stilling; skulde være at man så ut over de mindre
interessemotsetninger, der kan være mel lem den ene og den annen gruppe, og i felles interesse
søkte å hjelpe frem d1,1· egen produksjon i den utstrekning vi Reiv E'1' herrer over det. Er der
nogen tid, da man skukle holde sig: til løvereglen : kjøp norske varer, måtte det VE'I være nu.
,Jeg tar et eksempel, som er m· stor rekkevidde. 1 en tid, da skogbruket strir med de største
vanskeligheter og driften i våre skoger må innskrenkes til et. lavmål, er det tøiuefullende viktig,
at det norske materiule sikres all den avsetning, som der er rum for. Et anliggende som dette
skukle kunne ordnes ved fornuftig imøtekommenhet partene imellem uten lovforskrifter.

Det er områder, hvor vi for eller senere mit kunne utvide vår virksomhet i betraktelig
grad. ,Jeg; nevner skibsbygniugen. In-or der fra rederhold allerede er rist sil megen forståelae,
og hvor en fortsatt velvilje kan åpne store mnligherer.

Hvad mnn på denne måte k:111 gjøre selv, In-er bedrift og næring for sig oµ; med en smule
samarbeide ril fore lenger frem enn de kunstige foranstaltninger, som man har lett for a.ta sin
tiltlukt til under oiehlikkets trykk, og hvis skyggestder man efterhånden vil bli klar over.

Pa den a.nnPn side vil målbe\·isst fortsatt nedbringeJse :1v den offent.lig-e gjeld og lettelse
ar skattetrykkPt bety en opmuntring av all nyttig rirkso111het hel' i landet op; ha sin store hp-
tydning bade nncler de d:irlige tirler ri nn lider under. og ikke mindre når konjunkturene måtte
begynne a stige igjen.

N{1.r jeg s,erlig sk,LI behandle :\iorges Banks virksomhet, så mit- utgangspunktf\t være at
den skal yde sit,t. bidrag til å bygge op vår produksjon.

Jeg har allerede sagt at råre utl:\n til hanker for tiden ikke er st-0re. :\len det ka.n
skifte. I et land hvor bankvesenet er si\ deeentrnlisert og ::;å mange ar ba.nkene rundt omkring
er avhengig :n- ilpesielle næringsveier må. man , æl'e forberedt på bevegelser op og ner!. Xol'ges
Brmk må følgelig holde reserver for :'. mote sårtanne bebo\".

:\fen en meget Yiktig gren HY Yår virksomhet Yil dog i>tarlig hli tie direkte la.n til almen-
het-en, fornemmelig ved Yåre iwdelinger.

Det er sE>IYfolg:elig at Norges Bank ikke kan stå til tjeneste med 1H1.ntelån. enten i den
ene eller a.nnen erhYervsgren. Det skulde være øvertlødig å. gjenta det, men elet synes, som til-
egnelsen a\· selv megpt enkle grunnsetninger har vanskelig for i\, hli opfattet. Pantelånsvirksom-
heten rna hesørges aY a.ndre kredittorganer. Den ligger utenfor seddelhankens område.

For øvrig :-;kal )/orges Bank nere heredt til å imøtekomme behov fm alle grener og
grupper som en utfylning av den kreditt som våre a.nflre kreclit.t.iustitut.t.er er i stand til å yde, natur-



ligvis forutsatt ut de betingelser opfylles som lov og reglement har opstillet som bindende for
vår virksomhet. Banken skal sprede sine lun, ingen side a,· vår nasjonale produksjon skal være
den fremmed, erhverv av alle arter. store og mindre bedrifter. Det skal Ytere vår bestrebelse
å fylle porteføljen med gode kreditter, utvalgt fra alle sider og så upartisk som mulig. Jeg
kan uerne at det på vå.rt møte for to år siden a,· direksjonen blev fremholdt overfor repre-
sentanter for våre avdelinger: Vi står åpen for å tre i forbindelse med alle retninger innen
næringslivet. \.i låner til bedrifter - til kooperative forretninger . . . . Alle krav om støtte
som tar sikte på ophjelp av bedriftslivet må tas op til nøiaktig drøftelse.

Er der nogen enkelt gren. som i uforholdsmessig grad er blitt tilgodesett i disse år, er
det vare  fiskerier.  Det er en rekke grunner, som har ført. dette med sig. Vi er opmerksom på
at ,·i vil kunne finne anbringelser, som vilrle innebære mindre risiko, og at banken ved disse
lån til sine tider når ut til kanten av hvad der kan være bankmessig betryggende, men at denne
virksomhet aamfuudsmessig sett har vært nyttig og nødvendig, har vi ikke næret nogen tvil om.

Kredittforholdene i  skogbruket  et· for tiden aktuelle under det trykk som denne næring
lider under. Det har vist sig at der er visse svakheter ved denne nærings ftnansieriug som
det vilde være av betydning å f:i rettet på.

Som bekjent blev elet' i U.120 bragt i stand en landssammenslutning av vare skogeiere,
og den opfatniug gjorrle sig da gjeldende at dermed var også den finansielle side, som jo er den
ikke minst viktige, løst på en fullt tilfredsstillende måte. Imidlertid tror jeg at det mil kunne
sies at denne side i virkeligheten ikke ennu har funnet sin løsning.

Det er for øvrig et epørsmål som forst melder sig, nemlig om forholdet mellem finau-
sieriugen. og organisasjonen. Man kun stille finansieringen under kamporganisasjonen. Eller man
kan søke en finansiell ordning som ikke er underordnet organisasjonen. ,Jeg tror at det vilde
være en forelei at finansieringen blev ordnet helt uavhengig og bygget utelukkende på forret-
ningsmessig basis.

Finansieringen fallet· nu nokså ujevn. I enkelte distrikter faller elet forholdsvis lett å

skaffe de driftslån som trenges, i andre er elet ikke mulig. For å skaffe en utjevning har Nor-
ges Bank trådt til gjennem Ceutralkussen fot· Bøndemes Driftskreditt, for i de forskjellige vass-
drag å skaffe supplerende midler. hvor elet måtte trenges.

Det- el' åpenbart en opgave a\' betydning ii søke å nå. frem til en finansiering som går
jevnt og glatt. Sæl'lig el' det av viktighet n,t, arbeidet i skogen kan bli tatt op på den tid det
faller mest beleilig for driften og fol' en rasjonell arbeidaorden, og ikke som nu gjennem ende·
lose forhandlinger skytes ut altfor lenge. En rasjonelt utformet kredittordning vil kunne være
til stor nytte for skognæringen, underbygge den og sikre en rettferdig forretningsmessig pris·
ansettelse.

Da disse spørsmål nu er tatt op til drøftelse, skal jeg ikke gå nærmere inn på. dem her.
Hvad  landbrukets  kredittforhold angår kommer vi · inn på et område, som er av stor

interesse og av megen betydning, og det vikle være Norges Bank en kjær opgave å. medvirke
til en videre utvikling.

Pantelunekreditten setter jeg her utenfor som hørende inn under Norges Hypotekbank,
kredittforeninger, sparebanker o. s. v. ·

Hvad landbrukets driftskreditt ungår, faller denne i to grupper, den individuelle kreditt
og driftskreditt hygget på samvirke.

Hvad den individuelle kreditt angår. er Iåneandragender underkastet de samme regler
som andragender fra andre næringer, prøves som og stilles helt på linje med dem.

Driftskreditt bygget pfi samvirke er som bekjent utviklet her hjemme i ganske hoi grad,
om der enn fremdeles kau være plass for videre utvikling. Såvidt det kan bedømmes. virker
denne ordning ganske bra. Der er alltid den fare, at de opstillede forutsetninger ikke blir op·
rettholdt, men at det glir ut og en ciel av lånene bunnsetter sig som fast kreditt. Her er det
de bankers opgaYe, som virker med, å passe på at ingen sådan utglidning finnet' sted, men at
lånenes karakter som driftslån blir fastholdt.

Der har nei-t oppe sp0rsmi1l om hvorvidt der ved siden aY de nuværende driftskreditt-
lng (innkjøpslag) skulcle hygges op nye sammenslutninger for landbrukets driftskreditt. :\len den
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opfatniug gjores gjeldende, at den bestående ordning som den er utformet og innarbeidet under
stor tilslutning virker tilfredsstillende, og at elet· ikke skulde nere plass for nogen nydannelse
på dette område. l ethvert fall vil Norges Bank Yrere åpen for forhandlinger, om det måtte
ønskes. Vi har også hatt anledning til i\ konstatere, at vårt Represeutnntskap møter direksjo-
nens forslag med full forståelse.

Jeg skal dernest. gi en oversikt over vart driftsregnskap for 1930. Overskuddet andrar
til kr. 7 102 350.53, altså en nedgang som vi har værf forberedt på. Det ligger kr. 1 1G3 000,-
lavere enn for det foregående år.

Representantskapet har idag besluttet å anvende dette overskudd pil følgende måte:

8 '\i utbytte til aktionærene
'ril staten . . . . . . . .

. kr. 2 800 000,-

.A. vsettes til hygningsfondet . . ,,
Avsettes til boligfondet for bankens funksjonærer "
Avsettes til dekning av t.ap . . . . . . . .

700 000,-
200 000.-
100 000.-

3 302 350.53

Tilsammen . . kr. 7 102 350,53

I
)';,..
'111

·i
I

Reservefondet tilfores ca. kr. 115 000,- nv den i året optjente overkurs ved salg av
obligasjoner i henhold til loven. Det utgjør dermed kr. 1 fi -t-,ll835,05.

Delkrederefondet står urørt med kr. 2 837 996,3 7, bestemt til it møte tap, som ikke
måtte dekkes a,· hankens overskudd.

Jeg skal tilslutt stanse ved et enkelt punkt, vare avskrivninger.
Det skulde synes overflødig å peke på at vi har gjennemlevet en voldsom krise med

en lang rekke sammenbrudd blandt våre banker, der kulminerte 1913/2-1-. Norges Bank var da
bestormet fra det hele lan<l. I forbindelse med staten og andre hanker søkte man å avvende
de mest kritiske følger. Der var hellet· ingen uenighet om at hauken måtte strekke sig sti langt
som den formådde, Vår rettesnor ved overtagelsen av disse helt ekstraordinære risikoer måtte
da. bli a finne det rette forhold til var evne, og det gjorde vi på den måte at vi satte det be-
tydelige delkrederefond. som nettop var lagt op med kritiske forhold for oie, som yttergrensen
for våre ofre. Og efter den målestokk 111,Ht.e vi prøve hver enkelt støtteaksjon for sig og samt-
lige under ett og det blev også gjort. Der mr leiligheter, <la det av statsmaktenes represen-
tanter inntrengende blev henstillet til oss å gå lenger, men vi kunde ikke forsvare det. Men
så langt som vi maktet. fulgte vi med. i forståelse av Norges Banks stilling som ledd i nasjo-
nens økonomiske Iiv.

Det vil alltid være en Iare for. at man i sådanne situasjoner forregner sig, at man
anstrenger sine krefter, så man ikke kan yde mere, særlig under en krise som vi hadde den,
gjennem år, av en voldsom utstrekning, med en så lang rekke av kalamiteter. :\fan vil da være
ute av stand til å hjelpe i tilfelle der er likeså berettiget som de tidligere, ja i tilfelle hvor
behovet e1· ennu sterkere og; skaden vilde være ennu større. Raken er jo nemlig den, at et
slikt uvær ikke kan undgå ved den uro, det fremkaller og den svekkelse av tilliten. <ler følger
med, å skape vanskeligheter for institutter som under andre omstendigheter ikke kunde tenkes
a stå i fare. Er det viktig å yde hjelpen på det første trin av en sådan periode, er det må-
skje ennu viktigere å kunne stå rede, når det gjelder dens avslutning.

Det tilkommer ikke mig ii dømme om det blev regnet riktig. Det far andre gjøre, riår
det materiale, der må bygges på, kan legges frem.

Nu. disse støtteaksjoner med de låneoperasjoner, som faller inn derunder er et kapitel
for sig, der nærmer sig sin endelige avslutning.

Et annet kapitel er vår regulære utlånsvirksomhet. Her hai· direksjonen i løpet av det
siste tiår arbeidet for å få den lagt på et sundt grunnlag til avløsning av den forvirring som
hersket. Vi hat· trukket bestemte grenser for de formål vi kan støtte, der er gitt bestemte
regler for prøvelse av hver enkelt sak og der el' istandbragt kontroll med gjennemførelsen. \'i
har gjort rede for alt dette i våre årsberetninger. \'i står ved disse prinsipper og vil derfor
holde fast ved dem. Vi er ikke rukket helt frem. Jeg må dessverre ta visse forbehold.



Det vilde da i sannhet nere uedslåeude 0111 vår lånevirksomhet nu i de senere ar
skulde medføre vesentlige avskrivninger, ti en lånevirksomhet bygget på forsiktige regler bør
ikke gi store tap.

>in har vi imidlertid {for 1930 nssa.tt kr. 3 302 350.53 for å møte tap, og jeg skal seke
å gi forklaringen.

Da direksjonen for ti år siden gikk gjennem bankens risikoer, festet. vi opmerksomheten
ved de kommunale lån, og da vi utarbeidet en sammenstilling fant vi at de androg til et samlet
betydelig, meget betydelig beløp. \'i kom til klarhet over at vi ikke kunde stå til tjeneste med
sådanne lån, hvorom der stadig kom nye andragender. }i.au vil kanskje huske at vår holdning
ikke vant udelt tilslutning. Dernest kom vi til det resultat at disse lån måtte søkes bragt
nedover, s{t fort som det overhodet lot sig gjøre. Det er også lykkes å bringe dem ned i 30 °lo
av elet daværende beløp, og da. man ikke har kunnet undgå nogen tilgang av nye Jan, er i
virkeligheten reduksjonen ennu større. Det som nu krever avsetninger er nettop de rester, som
det ikke tross all umak er lyktes ii få  vekk. Her som i andre livets forhold bestemmes det
som skjer av begivenheter som ligger langt tilbake. av handlinger som er foretatt for år tilbake.
Vi har i l (@l og 1930 avsatt efter avdelingenes forslag til dekning HY tap på kommunale
engagements tilsammen ca. kr. 906 ouo,-. Vi har under hovedsetet for J92 reservert ca.
1 1./t mill. kr. og fol' 19_,IU ca.  kr. H 7 000,-- til senere fordeling, særlig blandt de 4-5 avdelin-
ger. som har storparten av disse lån. Ved hovedsetet er der intet. Altså alt i alt på 2 ar
ca. 8.4 mill. kroner.

Alle menneskelige anliggender hør ha en utgang. Arene går, boer opgjøres, hanker gikk
over ende og avvikler, men for en rekke av disse lan står man ennu idag like uviss om hvad
de er verdt,

Jeg lutr måttet gi denne oversikt for å vise hvorledes forholdet i virkeligheten er. Det
er ikke vår lanevjrksornhet som skapet· tapene.· Vi har nettop lagt an pi\ ,t skaffe oss en porte-
følje, sammensatt fra. hele landet, fra alle erhverv, en portefølje. som \"i kan nere bekjent av.
For å illustrere dette har vi beregnet for arene 1!128, 19!) og 1()30 alle de tap som er sprun-
get ut, av lånedispoaisjoner i ele samme år. Jeg kommer cia til et gjennemsnittlig tap av
kr. 150 oon,- årlig. Heri inngår tap, som er uadskillelig forbundet med enhver kredittgivning.
Der inngår også som jeg allerede har antydet - tap på disposisjoner som ikke burde vært
foretatt og som vi har påtalt. Men storpai-ten faller p,\. fiskelån, som står i en særstilling og
som man visatnok ikke kunde komme forbi i et for klippfiskforretningen sa ulykkelig år som
J930, a.11 aktpågivenhet til tross. De tap som er falt a\" dell virksomhet som nu i en arrekke
øves i Norges Bank, kan vi altaa uten nogen som helst vnuskelighet komme gjennem.


